
令和 5年 9月 29日 

岩槻さくら保育園 

10月園だより 

園庭では柿の実も色づき、金木犀の甘く優しい香りにさわやかな風、季節が一気に

秋へと様変わりしたように感じられます。先日、畑に植えた○○○も芽を出し始め、

さつま芋とあわせて収穫が楽しみな実りの秋です。 

さて、もうすぐ運動会。今年も取り組むひまわり組のパラバルーン。みんなの気持ちが

ひとつになって大きなパラバルーンを完成させていく醍醐味は、人間関係を深く感じられる

場面です。このパラバルーンで大切なことは・・・。技術的なことはもちろんですが、『協力』

ということかと思います。一人でも力を抜くとうまくできないこと、みんなと力を合わせる

ことや、相手の気持ちを考えることの大切さを子どもたちとの話し合いの中で確かめ合い

ながら進めてまいります。そして、日々の園生活の中で、年齢相応に「話しがきちんと聞けて

理解できる」「自分で考えやろうとする気持ち」「イメージを広げ想像力豊かに」の育ちを

確認する機会も含めた運動会。当日は、お子さんの持っている力を充分に発揮できるように

配慮しながら、もしつまずきがあれば、何処でつまずいているのか、その原因は？必要な

手だてを考え、適切な援助をしていきながら成長を確かめ合える運動会でありたいものです。 

朝夕の涼しさ、日中の気温の上昇と、気温の変化が著しい季節です。衣服の調節等、健康

管理にも充分な気配りをしてまいりたいと思います。ご家庭でのご協力もよろしくお願い

申し上げます。                         園長 大島隆史 
 

10月行事予定 

 
「令和 6年 4月保育施設利用のてびき」配布について 
【配布日】10月 2日（月）から【配布場所】岩槻さくら保育園・区役所支援課・支所・市民の窓口 

【その他】詳細は市報さいたま 10月号をご覧ください。問い合わせにつきましては、支援課へ 

お願いいたします。 

園庭からのお迎えについて 
日 時  10月 11日（水）  午後 4時 ～ 5時の間（日が短くなってまいりましたので） 

※正門からのお迎えとなりますので、園庭前駐車場をご利用ください。 

※雨天の時は中止となります。（中止の際はメール連絡網等でお知らせいたします） 

写真販売について 

運動会などの写真を販売いたしますので、ご希望の方はお申し込みください。 

尚、撮影時にお休み等で写真がないこともありますのでご了承ください。 

【期間】10月 28日（土）～ 11月 5日（日） 

※園に現金で注文される方は 11月 6日（月）の午前 10時までにお出しください。尚、その際は 

注文用封筒を必ず職員にお渡しください。☆おつりのないようにお願いいたします。 

ひまわり組さつま芋掘りについて 
さつま芋掘りを計画しております。詳細は後日お知らせいたします。 

2日（月） 
「令和 6 年 4 月保育施設利用の

てびき」配布開始 

11日（水） 園庭からのお迎え 

19日（木） リース布団乾燥 

2日（月） 発育測定（3歳以上児） 20日（金） 避難訓練 

 3日（火） 発育測定（3歳未満児） 23日（月） ひまわり組さつま芋掘り 

7日（土） 運動会 雨天順延8日・9日・翌週 27日（金） 10月生まれ誕生会 

 

11月行事予定 

8日（水）スクールキャラバン  24日（金）11月生まれ誕生会 

17日（金）避難訓練（消防立会） 

9月 27日（水）の 

病欠席者は 4 名（熱・
とびひ・他）でした。 

ひきつづき体調管理に 

ご留意ください。 

  


